Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону
«Школа № 24 имени Героя России Андрея Орлова»

ШТАБ ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ

_________________________________________

Протокол № 6

заседания штаба воспитательной работы

МБОУ «Школа № 24»

город Ростов-на-Дону

пер. Обский, д.7

«_27_» января 2023 г.

Время проведения с 14:00 до15:00

Количество членов Штаба воспитательной работы – 14 чел.

Количество членов, присутствующих на заседании - 11 чел.

Присутствовали: директор МБОУ «Школа № 24» Александрова Н.В., заместитель директора по

ВР, председатель Штаба ВР Стрижакова Т.Ю., советник директора по воспитанию и

взаимодействию с детскими общественными объединениями, заместитель председателя Штаба ВР

Байздренко И.И., секретарь ШВР, классный руководитель Снисаренко С.Н., классный

руководитель Петренко Е.Н., методист, классный руководитель, педагог дополнительного

образования Байздренко И.Н., преподаватель–организатор ОБЖ Спивак Н.Д., библиотекарь Попко

О.А., учитель физической культуры, руководитель спортивного клуба Соловьева И.В., педагог-

психолог Булгакова И.В., социальный педагог Чернявская Т.А.

Приглашенные: классные руководители (23 человека)

Повестка дня

1. Новые подходы к организации патриотической работы в школе. (Докладчик –

Стрижакова Т.Ю.)

2. Работа школьной службы медиации школы. (Докладчик – Булгакова И.В.)

3. Реализация мероприятий месячника оборонно-массовой и военно-патриотической

работы. (Докладчик – Спивак Н.Д.)

4. Направления работы школьного отряда юнармии «Мужество. Отвага. Честь» (Докладчик

– Спивак Н.Д.)

5. Организация проекта «Добрая ярмарка в Широкую Масленицу» (Докладчик –

Байздренко И.И.)

6. О внесении изменений в состав ШВР. (Докладчик – Стрижакова Т.Ю.)

7. Об открытии ПО РДДМ «Движение Первых» (Докладчик – Байздренко И.Н.)

8. Разное.

Слушали Стрижакову Татьяну Юрьевну, заместителя директора по воспитательной работе,

руководителя Штаба воспитательной работы, которая сообщила, что на заседании Штаба

воспитательной работы присутствуют __11_ членов ШВР. Всего в Штабе воспитательной работы

14 человек, утвержденных в составе ШВР приказом директора по школе от 06.09.2022 № 267 «О

создании школьного штаба воспитательной работы школы». Кворум имеется.

Кроме того, Стрижакова Т.Ю. отметила, что в повестку дня по решению заседания №5

(протокол от 23.12.2022г) в повестку дня включены дополнительно 2 вопроса: «О внесении

изменений в состав ШВР» и «Об открытии ПО РДДМ «Движение Первых»»

Стрижакова Татьяна Юрьевна предложила открыть заседание Штаба воспитательной

работы.

Решили: открыть заседание Штаба воспитательной работы.

1. По первому вопросу повестки «Новые подходы к организации патриотической работы

в школе» слушали заместителя директора по ВР, председателя Штаба ВР Стрижакову Татьяну

Юрьевну, которая обратила внимание на современные подходы в организации патриотического

воспитания молодежи. Стрижакова Т.Ю. отметила, что в современном обществе детей

воспитывать тяжело. С развитием технологий, дети берут из жизни все, что им доступно. А

доступно им все. Средства массовой информации, интернет и многое другое дает детям

возможность познавать мир намного быстрее. Поэтому еще со школьных лет ребенку необходимо

прививать чувство воспитания. Нужно воспитывать новое поколение более патриотичным и

любящим свою страну. Любой стране в будущем нужны люди, которые смогут защищать свою

родину, любить ее, уважать законы и быть дисциплинированными, грамотными и здоровыми в

мыслях и действиях. Поэтому при работе с учениками каждая школа ставит приоритетную задачу

— воспитание патриотизма в будущем поколении. Любовь к своей Родине — главный элемент в

воспитании подрастающего поколения. Без уважения к родной земле ни один человек не сможет

сформироваться как отдельная личность.

Стрижакова Т.Ю. подчеркнула, что актуальность данной темы обусловлена

необходимостью постоянного обновления форм и методов организации учебной и воспитательной

работы, направленной на формирование патриотических чувств учащихся, готовности их

выполнению любых задач в мирное и военное время.

Стрижакова Т.Ю. обратила внимание в своем выступлении на следующие новые подходы к

организации патриотической работы в школе:

1. Традиционно с сентября 2022 года учебная неделя начинается с торжественной линейки

церемонии подъёма флага РФ и пения гимна РФ. Нововведение закреплено в методических

рекомендациях Минпросвещения. В школе созданы знамённые отряды, состоящие из детей,

«достигших успехов в различных видах деятельности».

2. Со временем в школах также планируют организовать ежегодные уроки по изучению

госсимволов страны.

3. Классные руководители еженедельно по понедельникам проводят занятия внеурочной

деятельности из цикла «Разговоры о важном», на которых рассказывается о патриотизме и

нравственности. Такие занятия созданы для того, чтобы не оставлять школьников «один на один с

информационной войной».

4. Ещё одним важным нововведением, согласно новым ФГОС, станут исторические темы

для первоклассников, которые впишут в уроки окружающего мира и в «Основы религиозных

культур и светской этики».

Программа патриотического воспитания учащихся школы реализуется во время учебного

процесса, при проведении внеклассных мероприятий, в традициях, сложившихся в школе, в

окружающем социуме школы.

Решили:
1. Принять к сведению полученную информацию о новых подходах к организации

патриотической работы в школе

2. Продолжить патриотическую работу в школе с учетом новых подходов.

2. По второму вопросу повестки «Работа школьной службы медиации школы» слушали

педагога-психолога Булгакову Ирину Владимировну, которая рассказала, что основная цель

службы школьной медиации состоит в формирование благополучного, гуманного и безопасного

пространства (среды) для полноценного развития и социализации детей и подростков, в том числе

при возникновении трудных жизненных ситуаций, включая вступление их в конфликты.

Школьные службы примирения внедряются в школах уже много лет. Службы школьной

медиации являются еще одним инструментом урегулирования школьных конфликтов. Работа

школьной медиации регулируется Письмом министерства образования и науки Российской

Федерации от 18.11.2013 г. № ВК-844/07 «О направлении методических рекомендаций по

организации служб школьной медиации».

Федеральный Закон от 27.07.2010 г. № 193-ФЗ «Об альтернативной процедуре

урегулирования споров с участием посредника (процедуре медиации)» раскрывает понятия, как

медиатор, медиативное соглашение, процедура медиации.

Школьная служба медиации это:

 Разрешение конфликтов силами самой школы.

 Изменение традиций реагирования на конфликтные ситуации.

 Профилактика школьной дезадаптации.

 Школьное самоуправление подростков школы.

Перед ШСМ в 2022-2023 учебном году стоят следующие цели:

- обеспечение психолого-педагогической, социальной помощи, профилактики

правонарушений и асоциального поведения учащихся;

-формирование благополучной и безопасной среды для полноценного развития и

социализации детей и подростков, в том числе при возникновении трудных жизненных,

конфликтных и криминальных ситуаций на основе принципов и технологии восстановительной

медиации;

-распространение среди субъектов образовательного процесса цивилизованных форм

разрешения конфликтов.

За полгода были проведены различные мероприятия, например, такие как:

 Цикл бесед с обучающимися 7, 8, 9 классов «Права, обязанности и ответственность

несовершеннолетних»;

 Тренинговые занятия «Поведенческие проблемы», «Трудности в общении»;

 Профилактические беседы «Способы разрешения конфликтных ситуаций»;

 Тренинговые занятия «Как научиться дружить» 3-4 класс и другие.

Выступила: заместитель директора по ВР, председатель Штаба ВР Стрижакова Татьяна

Юрьевна, которая предложила считать работу школьной службы медиации за первое полугодие

2022-2023 учебного года удовлетворительной.

Решили:
1. Принять к сведению информацию о работе школьной службы медиации.

2. Считать работу школьной службы медиации за первое полугодие 2022-2023 учебного

года удовлетворительной.

3. Продолжить работу ШСМ в соответствии с утвержденным планом работы на 2022-2023

учебный год.

3. По третьему вопросу повестки «Реализация мероприятий месячника оборонно-

массовой и военно-патриотической работы» слушали преподавателя–организатора ОБЖ Спивака

Николая Дмитриевича, который сообщил, что с 25.01.2023г. по 28.02.2023г. в школе проводится

месячник оборонно-массовой и военно-патриотической работы, составлен и утвержден План

месячника. Спивак Н.Д. ознакомил с основными мероприятиями плана, о проведении районных

мероприятий в рамках месячника, дал рекомендации классным руководителям по подготовке к

некоторым мероприятиям плана.

Выступили: заместитель директора по ВР, председатель Штаба ВР Стрижакова Татьяна

Юрьевна, которая сообщила, что План месячника оборонно-массовой и военно-патриотической

работы носит перспективный характер, что возможны переносы мероприятий по различным

причинам. Также Стрижакова Т.Ю. сообщила, что открытие месячника запланировано на

понедельник 30.01.23 года, которое состоится на торжественной линейке церемонии выноса флага

РФ, на которую приглашаются по 5 представителей от каждого класса.

Советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными

объединениями Байздренко Инна Игоревна выступила с предложением классным руководителям

принять активное участие в месячнике, все мероприятия месячника освещать на сайте школы, в

группе ПО РДШ https://vk.com/club118936687 в социальной сети ВКонтакте.

Решили:
1. Принять к сведению информацию по плану мероприятий месячника оборонно-массовой

и военно-патриотической работы.

https://vk.com/club118936687

2. Активно принимать участие в мероприятиях месячника оборонно-массовой и военно-

патриотической работы

3. Все мероприятия месячника освещать на сайте школы, в группе ПО РДШ

https://vk.com/club118936687 в социальной сети ВКонтакте.

4. По четвертому вопросу повестки «Направления работы школьного отряда юнармии

«Мужество. Отвага. Честь.»» слушали преподавателя–организатора ОБЖ Спивака Николая

Дмитриевича, который сообщил, что юнармейский отряд «Мужество. Отвага. Честь»

Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения

«ЮНАРМИЯ» создан 22.09.2018 года. Это детско-юношеское общественное объединение,

созданное с целью развития и поддержки инициативы в изучении истории отечественного

воинского искусства, вооружения и воинского костюма, подготовки обучающихся к службе в

рядах вооруженных сил, являющееся структурным подразделением Всероссийского детско-

юношеского военно-патриотического общественного движения «Юнармия».

Для успешного выполнения задач Отряда проводятся:

- организация и проведение военно-патриотических игр, олимпиад, конкурсов,

юнармейских постов у вечного огня, обелисков, мемориалов,

- участие в воинских ритуалах, в молодёжных спартакиадах по военно-прикладным видам

спорта, сдаче норм ГТО,

- участие в районных и городских мероприятиях «Юнармии»;

- проведение поисковой работы,

- организация информационного сопровождения своей деятельности.

Основными направлениями деятельности отряда являются:

- военно-патриотическое;

- историко-краеведческое;

- оздоровительно-спортивное;

- нравственное (участие в различных значимых мероприятиях района и области,

саморазвитие).

Формы и методы работы применяются с учётом возрастных особенностей обучающихся.

Выступила: Стрижакова Татьяна Юрьевна, заместитель директора по ВР, председатель

Штаба ВР, которая предложила принять к сведению полученную информацию, мотивировать

детей на вступление в ряды школьного юнармейского отряда «Мужество. Отвага. Честь»

Решили:

1. Принять к сведению полученную информацию о юнармейском отряде «Мужество.

Отвага. Честь» Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного

движения «ЮНАРМИЯ».

2. Классным руководителям мотивировать детей на вступление в ряды школьного

юнармейского отряда «Мужество. Отвага. Честь»

5. По пятому вопросу повестки «Организация проекта «Добрая ярмарка в Широкую

Масленицу» слушали советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими

общественными объединениями, заместителя председателя Штаба ВР Байздренко Инну Игоревну,

которая сообщила, что проект «Добрая ярмарка в Широкую Масленицу» стал традиционным в

школе, проводится много лет. Но так как в этом году Масленица выпадает на короткую рабочую

неделю с 20 по 26 февраля, то провести только те мероприятия, которые направлены на

ознакомление учащихся с русской культурой в рамках тематической недели, например, провести

мастер-классы по народному творчеству и из готовых работ создать выставку, творческий конкурс

масленичный чучел «Ой, Маслёна-красота», творческий конкурс на самый оригинальный блин и

т.п.

Выступила: Стрижакова Татьяна Юрьевна, заместитель директора по ВР, председатель

Штаба ВР, которая предложила разработать мероприятия, которые направлены на ознакомление

учащихся с русской культурой в рамках тематической недели «Широкая Масленица»

Решили:

https://vk.com/club118936687

1. Принять информацию к сведению о проведении мероприятий в рамках тематической

недели «Широкая Масленица»

6. По шестому вопросу повестки «О внесении изменений в состав ШВР» слушали

Стрижакову Татьяну Юрьевну, заместителя директора по ВР, председателя Штаба ВР, которая

сообщила о том, что в связи с увольнением старшего вожатого Литвин С.А. в состав Штаба

воспитательной работы вносятся изменения. Вакансия старшего вожатого на данный момент

остается открытой, как только вакансия будет занята, то автоматически внести старшего вожатого

в состав ШВР.

Выступила: Снисаренко Светлана Николаевна, секретарь ШВР, классный руководитель

9 «Б» класса с предложением, считать автоматически старшего вожатого, занявшего данную

вакансию, в составе Штаба воспитательной работы на основании данного протокола с вопросом в

повестке дня «О внесении изменений в состав ШВР»

Решили:

1. Внести изменения в состав ШВР, включив в состав Штаба старшего вожатого, занявшего

данную вакансию, на основании данного протокола № 6 от 27.01.2023 года.

7. По седьмому вопросу повестки «Об открытии ПО РДДМ «Движение Первых»»

слушали Байздренко Ирину Николаевну, слушали Байздренко Ирину Николаевну, методиста,

педагога дополнительного образования, куратора Первичного отделения РДШ школы, которая

сообщила о том, что 20 января 2023 года состоялось заседание инициативной группы в количестве

6 человек (в составе Александрова Наталья Викторовна, Байздренко Инна Игоревна, Байздренко

Ирина Николаевна, Карнаухова Виктория Максимовна, Городничая Дарья Михайловна, Минаев

Андрей Евгеньевич) с повесткой дня «О создании первичного отделения Общероссийского

общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых» в Ростовской

области в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении города Ростова-на-Дону

«Школа № 24 имени Героя России Андрея Орлова». По итогам заседания принято решение:

«Поддержать предложение Байздренко И.И. о создании первичного отделения Движения в

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении города Ростова-на-Дону «Школа

№ 24 имени Героя России Андрея Орлова». Обратиться с данным предложением в Региональное

отделение Движения в г. Ростов-на-Дону. Уполномочить представлять интересы инициативной

группы граждан Александровой Наталье Викторовне».

23 января 2023 года копия Протокола заседания инициативной группы и Заявление о

создании первичного отделения Общероссийского общественно-государственного движения детей

и молодежи «Движение Первых» в муниципальном бюджетном общеобразовательном

учреждении города Ростова-на-Дону «Школа № 24 имени Героя России Андрея Орлова» передано

в электронном варианте Председателю Совета регионального отделения Общероссийского

общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение Первых» Ростовской

области Кудиновой Елене Владимировне. 24 января 2023 года получен ответ от Совета

регионального отделения о том, что документы проверены, приняты в работу, в ближайшее время

в школу будет направлено Решение заседания о создании в школе ПО РДДМ.

В связи с чем поднимается вопрос о торжественном открытии ПО РДДМ «Движение

Первых» в школе.

Байздренко И.Н. предложила назначить день официального торжественного открытия ПО

РДДМ «Движение Первых» в школе на 03.02.2023 года.

Выступили: советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими

общественными объединениями Байздренко Инна Игоревна с предложением поддержать

инициативу Байздренко И.Н. о назначении даты официального торжественного открытия ПО

РДДМ «Движение Первых» в школе на 03.02.2023 года, при этом принять участие в Фестивале

детских инициатив, итогом которого станет торжественное открытие первичного отделения в

Вашем образовательном учреждении.

Байздренко И.И. предложила в день торжественного открытия провести мастер-классы,

которые познакомят детей с РДДМ, завершить торжественную часть открытия Фестивалем

варенья «РДДМ варенье», на котором каждый класс представит выставку кулинарных блюд с

вареньем, подготовит номера художественной самодеятельности и другое по их инициативе.

Выступила Александрова Наталья Викторовна, директор МБОУ «Школа № 24», о том,

поддерживает данную инициативу по формату проведения торжественного открытия ПО РДДМ

«Движение первых» в школе.

Выступила Стрижакова Т.Ю., заместитель директора по ВР, председатель Штаба ВР, с

предложением пригласить на торжественное открытие ПО РДДМ почетных гостей из

Администрации района, МБУ ДО Первомайского района «Центр развития творчества детей и

молодежи», Совета регионального отделения ООГ ДДМ «Движение Первых».

Решили:

1. Поддержать предложение Байздренко И.Н. о назначении дня торжественного открытия

Первичного отделения РДДМ «Движение Первых» в школе на 03.02.2023 г.

2. Провести в день торжественного открытия провести мастер-классы, которые познакомят

детей с РДДМ, завершить торжественную часть открытия Фестивалем варенья «РДДМ варенье».

8. По восьмому вопросу повестки «Разное» слушали Стрижакову Татьяну Юрьевну,

заместителя директора по ВР, председателя Штаба ВР, которая сообщила что дополнений к

повестке дня нет, повестка дня заседания ШВР исчерпана и предложила закрыть заседание.

Председатель ШВР       Т.Ю. Стрижакова

Секретарь ШВР       С.Н. Снисаренко